CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO 30 / 2024

Indica ao Prefeito Municipal Viabilizar equipamentos

de primeiros socorros em todas piscinas dos

complexos esportivos de nossa cidade.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal Viabilizar equipamentos de primeiros socorros em todas

piscinas dos complexos esportivos de nossa cidade. Solicito, após leitura

em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

JUSTIFICATIVA:

Os polos esportivos que possuem piscina não possuem um conjunto

de equipamentos para Socorro Urgente de Afogados, são eles: 1 - Cilindro de

Oxigênio; 2 - Válvula Reguladora; 3 - Reanimador Manual; 4 - Máscara PVC

(P/M/G); 5 - Cânulas Guedel (P/M/G); 6 - Balão de Reanimação; 7 - Extensão

para Oxigênio; 8 - Intermediário Reto de 22mm; 9 - Válvula Inidirecional; 10 -

Flutuador Life Belt; 11- Maleta para acessórios. Esses itens atende aos mais

rigorosos critérios de qualidade e segurança e é de extrema importância para

socorrer as pessoas que sofrem afogamentos, ou algum outro mal-estar. Afim

de favorecer a vida humana, faz-se necessário os itens nos polos esportivos que

possuem piscina.

Sala das Sessões, em 4 de abril de 2024.

Wilson José dos Santos (Índio da Doze)

Vereador

PROT-CMI 1744/2024
04/04/2024 - 14:52
IND 956/2024

		2024-04-04T14:42:24-0300
	WILSON JOSE DOS SANTOS:08609072878